
 

  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
Stadt Geseke 

 

Variantenbetrachtung, Machbarkeitsstudie 
 

Ertüchtigung der Kläranlage Geseke  
zur Elimination von Spurenstoffen 

 

 

Dezember 2016 

 
 

  
 

 

gefördert durch:  

Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirt-
schaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 
Nordrhein-Westfalen 

 

 

 

 

 

 

Ingenieurgesellschaft Dr. Knollmann mbH 

 

Groß-Buchholzer Kirchweg 30 

30655 Hannover 

+0049 511 54750-0 

info@knollmann.de 

www.knollmann.de 

 



 

 

Impressum 

 

 www.knollmann.de 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impressum 

Auftraggeber:   Abwasserwerk Geseke 

Auftragnehmer:  Ingenieurgesellschaft Dr. Knollmann mbH 
[...]
Eintragung mengenproporti-
onal, 
SAK gesteuert 

ca.0,98 Mio. Euro netto 

Betrieb seit 2009 



    
                

                                                                                          Stadt Geseke      

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 32  

 

 

Kläranlage Schwerte (Ruhrverband) 

 
(Foto:  Ruhrverband)

Grunddaten Technik Kosten 
50.000 EW 
Qmax = 1.152 m³/h 
(Ozonung) 

Ozonung und Aktivkohleadsorption,  
Rezirkulation möglich (Abwasser 
mit PAK / Ozon) 

ca.1,4 Mio. Euro netto 

Betrieb seit 2010 
 

5.6 Auslegung von Anlagen zur Spurenstoffelimination 

Eine allgemein anerkannte Regel der Technik zur Auslegung von Reinigungsstufen zur Mik-

roschadstoffelimination auf Kläranlagen ist derzeit noch nicht etabliert und in entsprechenden Ar-

beits- oder Merkblättern der DWA dokumentiert. 

Aufgrund von vielfältigen Forschungsvorhaben und den vorab beschriebenen halb- und groß-

technischen Anlagen zur Mikroschadstoffelimination bestehen jedoch viele Erfahrungen zur Aus-

legung, Ausrüstung und zum Betrieb.  

Das Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe NRW hat im Auftrag des MKULNV NRW eine Arbeits-

gruppe unter Beteiligung von Ingenieurbüros zur Erarbeitung von Auslegungsempfehlungen für 

den Bau von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination gebildet.  

Zusammenfassend werden die Empfehlungen der Arbeitsgruppe [Kompetenzzentrum Mik-

roschadstoffe NRW, 2016] wiedergegeben. Zu ergänzenden, bzw. abweichenden Auslegungs-

empfehlungen werden die Quellen benannt. 



    
                

                                                                                          Stadt Geseke      

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 33  

 

 

 
Auslegungswassermenge:  

Bei Ermittlung der Auslegungswassermenge wird unterschieden, ob das angeschlossene Kanal-

netzen überwiegend im Mischsystem oder im Trennsystem entwässert. 

Bei Kläranlagen mit angeschlossenem Kanalnetz im Mischsystem ist einzuhalten: 

QAuslegung ≥ JSM (Jahresschmutzwassermenge) 

QAuslegung ≥ 70% der JAM (Jahresabwassermenge) 

QAuslegung ≥ QT,h,max (max. stündliche Trockenwettermenge, ermittelt nach ATV-DVWK-A 198) 

 

Bei Kläranlagen mit angeschlossenem Kanalnetz im Trennsystem ist einzuhalten: 

QAuslegung ≥ JAM (Jahresabwassermenge) 

 

Bei besonders empfindlichen Gewässern (FFH Gebiete, Lachslaichgewässer o.ä.), Gewässern 

mit geringer Wasserführung im Verhältnis zur Einleitungsmenge bei mittleren Niedrigwasserab-

fluss (Q/MNQ > 1/3), überdurchschnittlich hohen Mikroschadstoffbelastungen, unterhalb der Klär-

anlageeinleitung gelegener oberflächenwassergestützter Trinkwassergewinnung sowie gemäß 

WRRL-Monitoring beeinträchtigter Qualitätskomponenten im Gewässer, sind ggf. abweichende 

Auslegungswassermengen in Abstimmung mit der zuständigen Behörde abzustimmen. 

Die empfohlene Vorgehensweise zur Ermittlung der Auslegungswassermenge wird in Bild 16 

dargestellt. 



    
                

                                                                                          Stadt Geseke      

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 34  

 

 

 

Bild 16: Vorgehensweise zur Ermittlung der Auslegungswassermenge [Kompetenzzentrum 

Mikroschadstoffe NRW, 2016] 

Bei Auslegung der Stufe zur Mikroschadstoffelimination auf den Mischwasserabfluss statt auf den 

maximalen Trockenwetterabfluss und Annahme einer Reduzierung der Spurenstoffen in der bio-

logischen Stufe von 25% und in der nachgeschaltete Mikroschadstoffstufe von 75%, erhöht sich 

nach Berechnungen von Metzner (2010) der auf die Jahresfracht bezogene Gesamtwirkungsgrad 

um nur 7 %. Wirtschaftlich kann somit nur eine Auslegung in Bezug auf den max. Trockenwetter-

abfluss sein. Ozonanlagen in Duisburg-Vielinden und Bad Sassendorf wurden entsprechend 

ausgelegt (QT,2h,max) [Maus et al., 2014]. Alternativ ist eine Ozonanlage über einen festzulegenden 

Anteil der Jahresabwassermenge (JAM) auszulegen [MKUNLNV, 2014]. 

Standortspezifische Abwassereigenschaften für Verfahrensauswahl: 

- Gelöster, organischer Kohlenstoff (DOC) bzw. CSB im Zulauf zur Verfahrensstufe 

- Feststoffgehalt (AFS) im Zulauf zur Verfahrensstufe 

- Bromidkonzentration (bei Ozonungsverfahren wg. Bildung von Bromat) 

- Spurenstoffe – Mindestumfang 24h-Mischproben bei Trockenwetterbedingungen, 

Screening von standortrelevanten Stoffen sowie Leitparameter (s. Tabelle 2) und  

standortrelevante Stoffe, perflorierte Tenside (PFT), Galaxolide (HHCB, Moschusduftstoffe) 

 

 



    
                

                                                                                          Stadt Geseke      

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 35  

 

 

Kriterien der Verfahrensauswahl:  

- Eliminationsleistung der Verfahren hinsichtlich relevanter Spurenstoffe  

- Platzbedarf, Flächenverfügbarkeit 

- Vorhandene, nutzbare Verfahrens- und Bautechnik (vorh. Filtration, freie Beckenkapazität) 

- Klärschlammentsorgungswege (Verbrennung, landwirtschaftliche Entsorgung) 

- Verbesserung Reinigungsleistung (CSB, AFS, Pges) 

- Mitarbeiterqualität, bzw. Ausbildungsstand 

- Monetäre Bewertung – Jahres, Kapital-, Betriebskosten.  

- Einbindung in bestehende Kläranlage 

Verfahren sind ggf. durch Vorversuche abzusichern. Bei Ozonanlagen ist das Ozonierungsverhal-

ten des Abwassers zu bestimmen (Ozondosis, Kontaktzeit). Bei Adsorptionsstufen ist das Ad-

sorptionsverhalten in Bezug auf Spurenstoffe, CSB zu untersuchen (Schüttel-Versuch, Säulen-

versuch, Kleinfilterschnelltest (RSSCT). 

Eliminationsziel: 

Für den emissionsbasierten Ansatz wird das Erreichen des Reinigungsziels durch Sicherstellung 

einer Elimination von 80% bezogen auf die Gesamtkläranlage für ausgewählte Indikatorsubstan-

zen sowie durch die Vorgabe einer zu behandelnden Abwassermenge überprüft. Als Indika-

torsubstanz werden die in Tabelle 2 angegebenen Substanzen vorgeschlagen  [Kompetenzzent-

rum Mikroschadstoffe NRW, 2016]. Das Eliminationsziel von 80% ist für die Indikatorsubstanzen 

als Jahresmittel zu erreichen. Berechnet wird die Gesamtelimination der Kläranlage einschließlich 

der biologischen Behandlungsstufe. 

Tabelle 2: Umfang Indikatorsubstanzen zur Bewertung der Reinigungsleistung [Kompetenz-

zentrum Mikroschadstoffe NRW, 2016] 

 

 



    
                

                                                                                          Stadt Geseke      

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 36  

 

 

 
Auslegung Ozonanlage: 

Ozonerzeugung 

- Maximale Ozonmenge, empfohlene Dosis als Auslegungsgröße in Abhängigkeit von der 

DOC Konzentration: zspez= 0,6 – 0,8 g O3 / g DOC [Bajenbruch et al., 2014]. 

Maximale Ozonmenge zur Elimination der meisten Spurenstoffe gemäß schweizerischem 

Bundesamt für Umwelt zspez= 0,7 – 0,9 g O3 / g DOC [Abegglen et al., 2012] 

Empfohlener Auslegungsbereich: zspez= 0,6 – 0,9 g O3 / g DOC, 

im Mittel: zspez= 0,75 g O3 / g DOC 

Die angegebenen Ozonkonzentrationen setzten eine stabile Nitrifikation voraus und geringe 

Feststoffablaufwerte der Nachklärung. 

- Festlegung der applizierten Ozonkonzentration:  

CO3 = zspez x CDOC 

- Ermittlung der benötigten Produktionskapazität: 

BO3,max = QBem x CO3 

Bemessungswassermenge QBem entspricht dem Spitzenabfluss bei Trockenwetter (QT,h,max 

oder QT,2h,max) 

- Ozonerzeugung über flüssigen Sauerstoff (LOX), komprimierte Luft, Sauerstoff aus PSA-

Anlage. LOX-Anlagen wandeln ca. 10 M.% in O3 um. 

Ozonreaktor 

- Ermittlung des Reaktorvolumens über die Aufenthaltszeit (mittlere Aufenthaltszeit bei Bemes-

sungszufluss: 15 – 30 min)  

- Dauer vollständige Ozonzehrung; vorab Zehrungsversuch oder numerische CFD-

Strömungssimulation der Wasser- und Gasphase) 

- Reaktorgeometrie – Pfropfenströmung durch Kaskadierung oder Leitwände  

- Aufteilung in Begasungszonen / Ausgasungszone  

- Gasdichte Abdeckung, Absaugung Off-Gas, Restozon-Vernichter 

Ozoneintrag 

- Ozoneintrag über Diffusoren oder Pumpe-Injektorsystem 

- Bei Ozoneintrag über Diffusoren ist eine Beckentiefe min. 5 m erforderlich 

- Bei Eintrag über Injektorsystem, Eintrag in Abwasserteilstrom, Treibwasserpumpe erforder-

lich. Wahl Eintragssystem nach wirtschaftlichen, betrieblichen Faktoren 



    
                

                                                                                          Stadt Geseke      

5.    Verfahren zur Spurenstoffelimination 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 37  

 

 

- Steuerung proportional zur Zulaufmenge. Zusätzlich ggf. SAK-, UV-Vis-Sonden, DOC-

Messung, O3-Konzentration im Off-Gas oder in der gelösten Phase 

- O3 ggf. O2-Messungen in Betriebsräumen (Arbeitssicherheit)  

- Empfohlene Anwendung der zulaufmengenproportionalen Ozondosierung für Kläranlagen un-

ter 100.000 EW und ohne starke Schwankungen des DOC [Kompetenzzentrum Mikroschad-

stoffe, 2016] 

Nachbehandlung - Ozonungsanlagen 

- Nachbehandlung abbaubarer Reaktionsprodukte durch biologische Verfahren erforderlich – 

biologische Verfahren (Sandfilter, Wirbel- und Festbettreaktoren, Schönungsteich z.B.) oder 

biologisch-adsorptive Verfahren (GAK-Filter) 

 

Auslegung Pulveraktivkohleanlage (PAK): 

- PAK Dosierung zwischen 10 und 20 mg/l PAK 

- Kohleart, Rückführung, Dosierort relevant 

- Aufenthaltszeit Kontaktbecken: mindestens 30 Minuten  

- PAK Absetzbecken Bemessung: Oberflächenbeschickung qA = 2 m/h 

- Alternativen Absetzbecken: Actiflo-Verfahren, Filtration 

- Nachschaltung Filtration zum Rückhalt feindisperser PAK (Raumfilter, alt. Tuchfilter, Fuzzy-

Filter u.a. ggf. nach Vorversuchen) 

Auslegung GAK-Filter: 

- Standzeit: 3.000 – 15.000 Bettvolumina (labor- und/oder halbtechnische Vorversuche emp-

fohlen 

- Oberflächenbeschickung nach Herstellerangaben 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

6.    Kläranlage Geseke 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 38  

 

 

6 Kläranlage Geseke 

6.1 Kurzbeschreibung Kläranlage 

Die Kläranlage Geseke wurde Mitte der achtziger Jahre errichtet und 1988 in Betrieb genommen. 

Aufgrund steigender Schmutzfrachten und erhöhter Reinigungsanforderungen hinsichtlich der Stick-

stoffelimination wurde die Kläranlage in den vergangenen Jahren insbesondere zur Vergrößerung 

der Belebungsbecken umgebaut und erweitert. Der Ausbau erfolgte bis ca. 2015 auf eine Ausbau-

größe von 28.327  Einwohnerwerte (EW). Derzeit sind rd. 23.000 EW angeschlossen (Bemessungs-

belastung) [Sowa, 2011]. 

Die Kläranlage liegt nördlich der Stadt Geseke. Angeschlossen sind die Kernstadt, der Drivers Park 

Geseke (Autohof) sowie die Ortsteile Bönninghausen, Mönninghausen, Ehringhausen, Störmede, 

Langeneicke, Ermsinghausen und Mittelhausen über das Pumpwerk Bönninghausen. 

Die Entwässerung erfolgt für Teile der Stadt im Mischsystem.  

Folgende Verfahrensstufen sind auf der Kläranlage vorhanden (Sowa, 2011): 

 Rechenanlage mit Umlaufgerinne, Feinrechen, Stababstand 10 mm (Fa. Huber), Waschpresse 

(Fa. Huber) 

 Zulauf-Schneckenpumpwerk, Förderleistung QM = 500 l/s, 3 Schneckenpumpen 

 Sandfang, zweikammeriger, belüfteter Langsandfang, Fettfang 

 Vorklärung, zweistraßiger Ausbau (je V = 628 m³), Längsräumer, Schwimmschlammschild, PS-

PW 

 Belebungsbecken, vierstraßiger Ausbau, Längsbecken (je rd. 1.500 m³, gesamt: Vges,BB = 6.149 

m³), intermittierende Belüftung, Gebläsestation, Membrandruckbelüftung, Rührwerke 

 Simultane P-Fällung 

 Nachklärung, dreistraßiger Ausbau, Rundbecken (je rd. 2.100 m³, Oberfläche: 605 m²), Räum-

erbrücke, Bodenräumschild, Pumpwerk zur Rücklaufschlammförderung (4 Pumpen), ÜS-

Pumpwerk (2 Pumpen) 

 Faulbehälter (1.600 m³), Gasbehälter (150 m³) 

 Schlammstapelbehälter (2 Becken, ges. ca. 2.700 m³) 

 
Ein schematischer Lageplan der Kläranlage ist in Bild 17 dargestellt. 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

6.    Kläranlage Geseke 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 39  

 

 

 

Bild 17: Lageplan Kläranlage Geseke 

 

Nachfolgende Bilder der Kläranlage Geseke zeigen Anlagenteile (Nachklärung, Ablaufschächte), die 

potentielle Erweiterungsfläche zur Errichtung der 4. Reinigungsstufe sowie die Einleitungsstelle in 

den  Geseker Bach. 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

6.    Kläranlage Geseke 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 40  

 

 

    
Bild 18: Nachklärung, Ablaufschächte   

 
    

 
Bild 19: Möglicher Standort – 4. Reinigungsstufe (östl. Faulung, nördl. Nachklärung) (Blick n. 

West) 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

6.    Kläranlage Geseke 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 41  

 

 

 

Bild 20: Möglicher Standort – 4. Reinigungsstufe (östl. Faulung, nördl. Nachklärung) (Blick n. 

Ost) 

 

Bild 21: Einleitungsstelle Kläranlage in den Geseker Bach 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

6.    Kläranlage Geseke 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 42  

 

 

 
   Bild 22: Geseker Bach – stromab der Einleitungsstelle 

 
Die Bemessungs- und Auslegungswerte der Kläranlage Geseke werden in Tabelle 3 zusammenge-

fasst (Daten aus Sowa [2011]). 

Tabelle 3: Planungsdaten Kläranlage Geseke [Sowa, 2011] 

Zufluss / Ausbaugröße

Schmutzwasserzufluss QS 342 m³/h 95 l/s

Fremdwasserzufluss QF 478 m³/h 133 l/s

Trockenwetterzufluss  QT,max 820 m³/h 228 l/s

Regenwetterzufluss Mischwasser QM,max 1800 m³/h 500 l/s

Ausbaugröße 28.327 EW

Auslastung (Ist) (2012-2014) rd. 24.503 EW

Auslegung KA 2011

 

Legt man die derzeitige mittlere Auslastung von 24.503 EW zu Grunde, ergibt sich eine Ausbaureser-

ve von rd. 15 %. 

Das nachfolgende Bild zeigt den Abfluss der Kläranlage bei Trocken- und Regenwetter. 

Im Mittel beträgt der Abfluss 8.158 m³/d (Zeitraum: 2013 – 2015). Bei Trockenwetter fließen im glei-

chen Zeitraum im Mittel 6.877 m³/d ab.  

 

 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

6.    Kläranlage Geseke 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 43  

 

 

 

Bild 23: Mittlerer stündlicher Abfluss Kläranlage Geseke, Regen-, Trockenwetter (1.2015, 

7.2016) 

Die CSB- und PO4-P-Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage zeigen Bild 24 und Bild 25 beispiel-

haft für den Zeitraum 1.2015 bis 7.2016. 

 

Bild 24: CSB-Konzentration Ablauf Kläranlage (1.2015 - 7.2016) 

Im Mittel beträgt die CSB- Ablaufkonzentration rd. 19 mg/l. 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

6.    Kläranlage Geseke 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 44  
[...]
                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 59  

 

 

8.3 Variante 1. 1  -  PAK Dosierung in Belebung, nachgeschaltete Filterstufe 

8.3.1 Verfahrensbeschreibung  

In Variante 1.1 wird eine Spurenstoffelimination durch die Dosierung von Pulveraktivkohle (PAK) 

in die Biologie untersucht. 

Es werden folgenden Analgenkomponenten vorgesehen:  

- PAK Silo 

- PAK Ansetzbehälter, Dosiereinrichtung 

- Elektro-, MSR Technik  

- Nachgeschaltete Filterstufe 

 

Die Konzeption der Mikroschadstoffelimination in Variante 1.1 wird schematisch in Bild 32 ge-

zeigt: 

 

Bild 32:   Verfahrensschema – Mikroschadstoffelimination – Variante 1.1 

Die räumliche Anordnung des PAK-Lagertanks erfolgt im Bereich der Belebungsbecken. 

Der Lagertank ist so auszulegen, dass die Fracht eines LKW-Lieferfahrzeuges vollständig und 

zeitsparend aufgenommen werden kann. Entsprechend ist die Expansion der PAK bei Befüllung 

des Silos zu berücksichtigen. Die Befüllung des Silobehälters erfolgt pneumatisch über das Silo-

fahrzeug. Um Verklumpungen im Silo zu vermeiden, wird in regelmäßigen Abständen Druckluft 

zur Auflockerung der Aktivkohle eingeblasen. 

Die Kohle wird über einen Schneckenförderer aus dem Silo in einen Ansetzbehälter gefördert. 

PAK staubt sehr stark, hat eine geringe Dichte, neigt dazu aufzuschwimmen und zu agglomerie-

ren. Um PAK mit Wasser aufzuschlämmen, werden höhere Scherkräfte benötigt. Die Kohle wird 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 60  

 

 

gravimetrisch dosiert und z.B. über einen über einen Rohrdispergierer staubfrei in den Ansetzbe-

hälter eingetragen. Die Kohlesuspension wird über Dosierpumpen in das Verteilerbauwerk der 

Belebungsbecken zugeführt. 

Die Dosierung der PAK erfolgt proportional zum Abwasserzufluss. Der PAK Schlamm wird mit 

dem Überschussschlamm abgezogen. 

Zum Rückhalt von PAK wird im Ablauf der Nachklärung eine Dyna-Sand Filtration vorgesehen, 

um aus der Nachklärung ggf. ausgetragene Pulveraktivkohle rückhalten zu können (Variante 1.1). 

Der Mischwassererablauf wird mit einem Zwischenpumpwerk gehoben und über die Filtration ge-

führt (Bild 33).  

 

Bild 33: Lageplan KA Geseke - Variante 1.1 – PAK Dosierung in die Belebung, Dyna-Sand 

Filtration Ablauf Nachklärung 

 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 61  

 

 

 

Bild 34: Lageplan KA Geseke - Variante 1.1 – Dosierstelle PAK im Zulauf zur Belebung 

Dyna-Sand Filtration (Variante 1.1) 

Die Filtration wird 2-straßig ausgelegt. Die Auslegungswassermenge wird vorerst mit 300 l/s bzw. 

Qm = 1.080 m³/h angesetzt und entspricht damit rd. 86% der max. Mischwassermenge vor Aus-

bau der KA von 350 l/s (Fördermenge Zulaufpumpwerk – Ist: 500 l/s).  

Ob ein Ausbau auf den vollen Bemessungs-Mischwasservolumenstrom erforderlich ist, ist in wei-

teren Planungsschritten zu prüfen. 

Die Abwasser-Zuführung erfolgt aus dem Ablaufschacht der Nachklärung. 

 

Es werden folgenden Anlagenkomponenten vorgesehen:  

- Zuführende und ableitende Rohrleitungen 

- Beschickungspumpwerk 

- Dyna-Sand Filtration, maschinelle Einrichtung, Betonbau 

- Kompressorstation, Einhausung 

- Fällmitteldosierungstation 

- Elektro-, MSR Technik  
 

Die Dyna-Sand Filtration wird in Betonbauweise errichtet. Vorgesehen sind 20 Filterzellen. 

Der Filtereinbau entspricht Typ: DS 6000 D-B (Nordic Water). 

Jedes Modul einer Filterzelle besteht aus:  

- Trichtereinbauten mit Verspannelementen  

- Zuflussverteiler und Sandverteilerkegel 

- Sandwäscher mit Waschlabyrinthen 

- Tragkonstruktion für innere Rohrleitungen und Sandwäscher 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 62  

 

 

Das Filtrat verlässt das Filterbecken in einem Kanal auf einer Höhe von etwa 5 m. Das Zulaufni-

veau liegt bei 1,1 m über Filteroberkante, bei ca. 6,5 m. 

Eine Rückspülpumpe wird systembedingt nicht benötigt. 

Der Rückspülprozess findet kontinuierlich und parallel zur Filtration statt, der Filtrationsvorgang 

wird nicht beeinträchtigt. Das Funktionsprinzip der Dyna-Sand Filtration wird in Abschnitt 5.4 be-

schrieben. 

 

Die Installation erfolgt in ein separat zu errichtendem Betonbecken (s. beispielhaft Bild 40). 

 

Als Alternative zur Dyna-Sand Filtration wird eine Filtration über Polstoff-Schweibentuchfilter be-

trachtet, die an Stelle der Dyna-Sand Filtration zum Rückhalt von Feststoffen und PAK im Ablauf 

der Kläranlage eingesetzt wird (Variante 1.1b). Die Filtration wird ebenfalls für den o.a. Mischwas-

serstrom der Kläranlage ausgelegt. 

 

Polstoff-Scheibentuchfiltration (Variante 1.1b) 

Die Filtration wird 2-straßig ausgelegt. Die Auslegungs-Mischwassermenge beträgt  

Qm = 1.080 m³/h.  

Die Abwasser-Zuführung erfolgt über den Ablaufschacht der Nachklärung. 

 

Es werden folgenden Anlagenkomponenten vorgesehen:  

- Zuführende und ableitende Rohrleitungen 

- Beschickungspumpwerk 

- Polstoff-Scheibentuchfilter (32 Filterscheiben / je 6 Filterelemente),  

- maschinelle Einrichtung (Filterreinigungssysteme, Filterantrieb, Tauch-, Prallwand, Boden-

schlamm- u. Entleerungspumpe), Wartungspodest, Betonbau 

- Elektro-, MSR Technik, Einhausung Elektrotechnik  

 

Die Polstoff-Scheibentuchfiltration wird in Betonbauweise errichtet.  

Der Filtereinbau entspricht Typ: SF 16/80-B-240-3-PMF-A4 (Mecana) 

Einbaumaterialien werden in Edelstahl 1.4404 ausgeführt. 

 

Eine Rückspülpumpe wird systembedingt nicht benötigt. Die Filtertücher werden über Filterreini-

gungssysteme (Absaugbalken mit Filterabsaugpumpe) gereinigt. 

Das Funktionsprinzip der Tuchfiltration wird in Abschnitt 5.4 beschrieben. 

 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 63  

 

 

Die Installation erfolgt in ein separat zu errichtendem Betonbecken (s. Bild 35). 

 

       

Bild 35:  Längsschnitt, Querschnitt Polstoff-Scheibentuchfiltration (Beispiel: Konstruktions-

zeichnung)  (Quelle: Fa. Mecana) 

8.3.2 Vordimensionierung  

Nachstehend werden in Tabelle 9 sind die wesentlichen Bemessungsparameter und die Ausle-

gung der Anlage zusammengefasst. 

Tabelle 9:  Auslegung Variante 1.1 PAK Dosierung in Belebung (Nitrifikation) 

Auslegungsparameter  

Bemessungswassermenge – PAK Dosierung  287 m³/h  

Bemessungswassermenge – Dyna-Sand Filtration / Tuch-
filtration 1.080 m³/h  

jährliche Behandlungsmenge (PAK-Dosierung ) 2,97 Mio. m³/a  

Auslegung spezifische Dosierrate PAK  20 mg/l 

Monatlicher PAK Verbrauch (mittel)  rd. 4.270 kg/Monat 

Jährlicher PAK Verbrauch  rd. 51.200 kg/a 

PAK Silo gewählt 80 m³ 

 

Die Auslegung der Variante ist der Anlage zu entnehmen. 

 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 64  

 

 

8.3.3 Diskussion Variante 1.1 - PAK Dosierung in Belebung 

Die Installation und Integration einer PAK Dosierung in die Biologie ist mit relativ geringem bauli-

chem Aufwand verbunden. Im Wesentlichen ist ein PAK-Silo sowie eine PAK-Ansetzeinheit sowie 

die Dosiereinrichtung erforderlich. Hinzu kommt die nachgeschaltete Filterstufe. 

Der Platzbedarf ist insgesamt gering.  

 

Mit der PAK Dosierung sind folgende verfahrenstechnische Besonderheiten, Vor- und Nachteile 

verbunden:  

- Keine selektive Spurenstoffentnahme im Ablauf, da Sekundärbeladungen abbaubarer Stoffe 

in der Belebung erfolgt. Dadurch hoher PAK Verbrauch 

- Geringer Energiebedarf 

- Keine direkte konzentrationsabhängige Regelung der Dosierung möglich, maximal ist eine 

träge Dosierung in Abhängigkeit von CSB-, DOC-Konzentrationen im Zu- oder Ablauf zu rea-

lisieren 

- Zusätzliche Reduzierung der Phosphorablaufkonzentration und – fracht über die Filtration 

möglich 

- Mittlerer Anteil an Maschinentechnik sowie MSR-Technik, keine anspruchsvolle Wartung 

- erhöhte Schlammmengen bzw. andere Entsorgungsprodukte 

- Landwirtschaftliche Klärschlammverwertung nicht weiter möglich, eine Verbrennung erforder-

lich 

 

Eine Aufstellung der Investitionskosten sowie der Betriebskosten ist Abschnitt 9 sowie der Anlage 

zu entnehmen. 

 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 65  

 

 

8.4 Variante 1. 2  -  PAK Dosierung in adsorptive Reinigungsstufe 

8.4.1 Verfahrensbeschreibung  

In Variante 1.2 wird eine Spurenstoffelimination durch die Dosierung von Pulveraktivkohle (PAK) 

in eine neu zu errichtende separate Adsorptionsstufe, bestehend aus Kontakt und Sedimentati-

onsbecken realisiert. Der Anlage ist ein Sandfilter, z.B. vom Typ Dyna-Sand oder ein Polstoff-

Tuchfilter nachzuschalten. Beide Filter werden auf Mischwasserbetrieb ausgelegt und sind durch 

eine Nachfällung zur Verminderung der P-Ablaufkonzentrationen einzusetzen. 

Die adsorptive Reinigungsstufe wird 1-straßig ausgelegt. Die Auslegungswassermengen ist ana-

log zu den anderen Varianten die maximale Trockenwetterwassermenge von 380 m³/h. Die Zu-

führung erfolgt von einem Umgehungsschacht in der Ablaufleitung. 

 

Es werden folgenden Analgenkomponenten vorgesehen:  

- Zuführende und ableitende Rohrleitungen 

- Beschickungspumpwerk 

- Neubau Kontaktreaktor 

- Neubau Sedimentationsbecken 

- Rücklaufkohlepumpwerk 

- PAK Silo 

- PAK Ansetzbehälter, Dosiereinrichtung 

- Elektro-, MSR Technik  

- Nachgeschaltete Filtration (Dyna-Sand) 

- Fällmittel, Flockungshilfsmittel Lager- und Dosierstation 

 

Die Konzeption der Mikroschadstoffelimination nach Variante 1.2 wird schematisch in Bild 36 ge-

zeigt: 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 66  

 

 

 

Bild 36:   Verfahrensschema – Mikroschadstoffelimination – Variante 1.2 

 

Das Sedimentationsbecken ist als horizontal durchströmtes Rundbecken auszuführen. Grund-

sätzlich sind auch alternative Bauformen – vertikal durchströmte Becken, Parallelplattenabschei-

der, Lamellenseparatoren, Actiflo® Carb-Verfahren, Fuzzy-Filter® o.ä. zur Abscheidung der PAK 

einsetzbar. 

Ein ausschließendes Einsatzkriterium dieser Verfahren kann u. a. eine geringe Flächenverfüg-

barkeit sein. 

Das Sedimentationsbecken wird mit einem Umlaufräumer ausgeführt. Der Ablauf des Absetzbe-

ckens erfolgt über eine Überfallkante und fließt dem nachgeschalteten Sandfilter zu. 

 

Aus dem Absetzbecken wird die abgesetzte Kohle in das Kontaktbecken zurück gefördert. Die 

Rücklaufkohle wird in den Zulauf des Kontaktbeckens zugeführt. Das Rückführverhältnis beträgt 

maximal 70%. Die Überschusskohle wird dem Rücklaufschlammpumpwerk oder alternativ dem 

Faulbehälter zugeführt. 

 

Das Kontaktbecken wird u. a. zur Zugabe von Fällmitteln (Metall-Salze) verwendet, die in den Zu-

lauf des Kontaktreaktors dosiert werden. Hierdurch wird der Aufbau von Schlammflocken geför-

dert, die eine verbesserte Abscheidung der PAK in der nachfolgenden Adsorptionsstufe ermög-

licht.  

 

Aufteilung in 3 Beckenabschnitte: Dosierung Fällmittel, Dosierung frische PAK, Dosierung Flo-

ckungshilfsmittel. Frisches PAK wird in die zweite Stufe des Kontaktreaktors dosiert sowie optio-



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 67  

 

 

nal Flockungshilfsmittel (Polymere) zur besseren Abtrennung des feinen Kohlestaubes in den Ab-

lauf des Kontaktreaktors. Die Kammern des Kontaktbeckens werden kontinuierlich durchmischt. 

 

Technische Ausrüstung: Rührwerke in den drei Kammern des Kontaktreaktors, Räumerbrücke 

Absetzbecken, Dosierpumpen, -leitungen Fällmittel- und Flockungshilfsmittel.  

Zur P-Elimination und zur Dosierung von Fällmittel in das Kontaktbecken wird eine separate 

Fällmittel und Flockungshilfsmittel Lager- und Dosierstation vorgesehen.  

 

Neubau eines Pumpwerkes zur Zuführung des Abwassers zur Adsorptionsstufe aus dem Ablauf-

schacht der Nachklärung.  

 

Neubau eines Pumpwerkes zur Rezirkulation der PAK und zum Abzug der Überschusskohle. 

Verbindende Abwasserleitungen. 

 

Errichtung eines PAK Lagertanks sowie der entsprechenden Dosiereinrichtung und der zuführen-

den Leitungen. Um Verklumpungen im Silo zu vermeiden, wird in regelmäßigen Abständen 

Druckluft zur Auflockerung der Aktivkohle eingeblasen. 

Messtechnik zur volumenproportionale PAK Zugabe: MID im Zulauf zur Behandlungsstufe. 

Der PAK Schlamm wird mit dem Überschussschlamm abgezogen. Alternativ ist eine separate 

Entwässerung des PAK-Schlammes zu prüfen. 

 

Die Adsorptionsstufe ist im Bereich nördlich der Nachklärung anzuordnen (Bild 37).  

 

 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 68  

 

 

 

Bild 37: Lageplan KA Geseke - Variante 1.2 – PAK Dosierung adsorptive Reinigungsstufe 

 

Da der Austrag von PAK-Feinststoffen aus dem Absetzbecken nicht auszuschließen ist, ist eine 

Sandfiltration oder Tuchfiltration nachzuschalten. Die Filtration wird ebenfalls zur P-Nachfällung 

eingesetzt und wird auf Vollstrombetrieb ausgelegt. 

 

Dyna-Sand Filtration (Variante 1.2) 

Das Verfahrensprinzip der Dyna-Sand Filtration wird in Abschnitt 8.5.1 erläutert. Als Filtermedium 

wird Sand eingesetzt. 

Aufgrund der höher anzusetzenden Flächenbelastung (geringe PAK Konzentration im Zulauf) 

wird eine Dyna-Sandfiltration mit 10 Filterzellen, Typ: DS 6000 D-B (Nordic Water) gewählt. 

 



    
     

                                                                                          Stadt Geseke      

8.    Variantenuntersuchung 

 

 

 

0061-01-01_IGK_Geseke_Studie Spurenstoffelimination - KA Geseke _(4)_(final2) www.knollmann.de   Seite 69  

 

 

 
Polstoff-Scheibentuchfiltration (Variante 1.2b) 

Als Alternative zur Dyna-Sand Filtration ist ein Polstoff-Scheibentuchfilter vorzusehen – Variante 

1.2b. 

Die Bemessungswassermenge und der Einbau als nachgeschaltete Stufe hinter dem PAK Sedi-

mentationsbecken entspricht der Variante mit Dyna-Sand Filter. 

Die Grundkonstruktion der Tuchfiltration wird in Abschnitt 8.3.1 erläutert (Variante 1.1b). 

 

Aufgrund der höher anzusetzenden Flächenbelastung (geringe PAK Konzentration im Zulauf) 

wird eine 2-straßige Polstoff-Scheibentuchfiltration mit 24 Filterscheiben mit je 6 Filterelementen 

gewählt. Verwendet wird beispielhaft Typ: SF 12/60-B-240-3-PMF-A4 (Mecana). 